Y-1750

B. A. (Part III) EXAMINATION, 2015

MANAGEMENT

Paper Second

(Auditing, Costing and Income Tax)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1 (UNIT—1)

1. अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए तथा इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। क्या अंकेक्षक त्रुटियों एवं जालसाजी को रोक सकता है ?

Define Auditing and discuss the objects of Auditing. Can an auditor prevent errors and fraud?

अथवा

(Or)

एक व्यापार के लिए चाहे वह एकाकी हो, साझेदारी फर्म हो, सीमित दायित्व वाली कम्पनी हो अथवा सरकारी निगन हो, अंकेक्षण की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

P. T. O.

Throw light for the need of auditing for a business firm, or partnership, or a limited company with limited liability or a Government organisation.

इकाई—2 (UNIT—2)

2. अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है तथा यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ? What is audit programme and how should it be prepared?

अथवा

(Or)

आन्तरिक निरीक्षण किसे कहते हैं ? अंकेक्षक इस पर किस सीमा तक निर्भर रह सकता है ? उदाहरण सहित समझाइये।

What is meant by internal check? To what extent is an auditor entitled to rely on this? Explain with examples.

इकाई—3 (UNIT—3)

3. प्रमाणन से आप क्या समझते हैं ? प्रमाणन तथा नैत्यक जाँच में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Vouching? What is the difference between vouching and routine check?

अथवा

(Or)

निम्नलिखित को प्रमाणित करने के लिए आप क्या ढंग काम में लायेंगे :

- (i) खरीदे हुए माल के मूल्य का लेनदारों को भुगतान
- (ii) मजदूरी का भुगतान
- (iii) .नकद बिक्री

What procedure will you adopt for vouching the following?

- (i) Payment of creditor for purchase of goods
- (ii) Payment of wages
- (iii) Cash sales

इकाई—4 (UNIT—4)

4. "लागत लेखांकन पद्धति न तो अनावश्यक है और न ही अपव्ययी वरन् एक लाभदायक विनियोग है।" समीक्षा कीजिए।

"Cost accounting system is neither unnecessary, nor expensive, rather it is a profitable investment." Comment.

अथवा

(Or)

एक कम्पनी A और B दो प्रकार की मशीनों का उत्पादन करती है। माह दिसम्बर 2014 का उत्पादन 100 मशीन प्रत्येक का था। उत्पादन की लागत निम्न प्रकार थी:

| | A | В |
|-------------------|--------|--------|
| | ₹ | ₹ |
| प्रत्यक्ष सामग्री | 18,000 | 11,000 |
| प्रत्यक्ष श्रम | 12,000 | 6,000 |
| प्रत्यक्ष व्यय | 2,000 | 2,000 |

अन्य उपरिव्यय थे :

- (i) कारखाना **₹** 6,000
- (ii) कार्यालय ₹ 5,700

प्रत्येक प्रकार की मशीन का विक्रय मूल्य दर्शाते हुए एक विवरण पत्र बनाइये, यदि विक्रय पर 25% लाम अर्जित करना हो।

A company produces two types of machines A and B. The production during the month of December 2014 was 100 machines each. The cost of production was as follows:

| | Α | В |
|------------------|--------|--------|
| | ₹ | ₹ |
| Direct Materials | 18,000 | 11,000 |
| Direct Labour | 12,000 | 6,000 |
| Direct Expenses | 2,000 | 2,000 |

Other over expenses were:

- (i) Factory ₹ 6,000
- (ii) Office ₹ 5,700

Prepare a statement showing the selling price of each type of machine, if a profit of 25% on sales is to be realised.

इकाई—5 (UNIT—5)

5. निम्न विवरण से मिस्टर शर्मा की कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए :

| वेतन | ₹ | 5,500 | प्रति | माह |
|-------------------|---|-------|-------|-----|
| मकान किराया भत्ता | ₹ | 2,400 | प्रति | माह |
| महंगाई भत्ता | ₹ | 5,000 | प्रति | माह |
| मनोरंजन भत्ता | ₹ | 1,200 | प्रति | माह |

मिस्टर शर्मा और उसका नियोक्ता प्रमाणित प्रॉविडेण्ट फण्ड में 14% अशदान करते हैं। उसके नियोक्ता द्वारा उसे एक छोटी कार अपने निजी तथा कार्यालय प्रयोग के लिए दी गई है। कार के खर्चे नियोक्ता वहनं करता है। वह एक किराये के मकान में रहता है जिसका मासिक किराया ₹ 3,000 है। मिस्टर शर्मा मेरठ में कार्यरत हैं।

From the following particulars calculate the taxable salary of Mr. Sharma for the assessment year 2014-15:

| Salary | ₹ 5,500 per month |
|-------------------------|-------------------|
| House-rent allowance | ₹ 2,400 per month |
| Dearness allowance | ₹ 5,000 per month |
| Entertainment allowance | ₹ 1,200 per month |

Mr. Sharma and his employer contribute to recognized provident fund 14% of salary. One small car is allowed to him by his employer both for private and official use. Expenses of car are borne by the employer. He lives in a rented house, monthly rent being ₹ 3,000. Mr. Sharma is working at Meerut.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित को समझाइये :

- (i) कर-मुक्त पूँजी लाभ धारा 54 (रहने के मकान के हस्तांतरण से)
- (ii) पूँजी सम्पत्तियों को प्राप्त करने की लागत

Explain the following:

- (i) Capital gains exempt from tax u/s 54 (for transfer of dwelling house)
- (ii) Cost of acquisition of capital assets.

300

Y-1750